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Så er V-Nyt på gaden igen

Venstre er et parti med mange med-

lemmer. Men antallet alene er egentlig ikke 
interessant. Det er derimod muligheden for 
på en bred baggrund at kunne diskutere, 
hvordan vi gerne vil have vort samfund 
skruet sammen - først og fremmest det 
lokale men så sandelig også det nationale. 
Og Venstre folk er selvstændige individer 
med meninger om tingene. Derfor føler vi, 

at det er på tide at få gang i V-Nyt igen, for 
at skabe et forum for debat og informationer. 
Vi håber du får glæde af V-Nyt og måske 
lyst til at bidrage.

I dette nummer er en del af overskrifterne 
præget af tal - uden at det drejer sig om 
penge. Læs, tænk over tingene og giv gerne 
din mening til kende.

V-Nyt udsendes til medlemmer af Ven-
stre vælger foreningen Purhus Øst. Ans-
varshavende:
Jens Peter Hansen )86 47 90 21
Asfergvej 13

Skal 3 bliver til 1 ?
- der arbejdes på at sammenlægge kommunens Venstre vælger foreninger
LARS  AASTED, FÅRUP ) 86 45 27 27

Jeg blev valgt til formand for Purhus Øst 
d. 4. februar, og har gjort mig visse overvejel-
ser, om det at være formand. Da jeg kunne 
tænke mig at gøre noget til gavn for VEN-
STRE, syntes jeg opgaven ligger i at sørge 
for, at medlemmerne føler sig mere knyttet 
til VENSTRE, og at medlemmerne får mere 
information om, hvad der egentlig sker. Det 
vil sige, der skal laves et bladudvalg m.m., 
men kan vi gøre det alene i Purhus Øst ?. 
NEJ vi skal være flere. Derfor er spørgsmålet: 
Skal  vi  sammenlægge lokalforeningerne 
?.

Man kan sige mød VENSTRE – hvor 
tingene sker, ja behold de lokale foreninger, 
men hvorfor er det da ikke bedre, at vi er en 
stor familie. Sådan vil jeg gerne se det, og 
derfor er det klart at vi som en stor familie 

kan gøre mere, for at fremme VENSTRE's 
politik i kommunen og samtidig sørge for at 
få flere medlemmer. På den måde kan vi få 
større indflydelse, ikke kun i Purhus kom-
mune, men så sandelig også i kredsen, 
amtet og helt ind på Christiansborg. Men 
hvordan skaber vi så en stor familie.????

For mig at se, må vi se bort fra hvilken 
by vi bor i, når det gælder samarbejdet i 
Purhus, det vil sige om det er i Ålum eller 
Spentrup man bor, så må man se på helheden 
i kommunen. Det er jo også sådan, at der 
er mange der gøre de samme ting, når vi er 
delt op i 3 lokal foreninger. Det var bedre, 
at vi kan delegere tingene ud, således at vi 
kan skabe en større opmærksom om VEN-
STRE i Purhus kommune. Det kan ikke 
gøres af få, det må alle hjælpe til med. Ja 
alle skal hjælpe bl.a. ved at sørge for at få 
flere medlemmer, ved at give sig til kende 
og tør stille sig frem og sige jeg er medlem 
af VENSTRE, og på den måde i det små 
være med til at gøre noget. Vi vil også gerne 

lave sommer arrangementer med kendte 
politikere fra Christiansborg, men når alt 
skal gøres 3 gange, så går glansen af inden 
vi er begyndt, derfor er det for mig en god 
ide. 

Vi er nu begyndt på at etablere samar-
bejdet og der vil nok gå det meste af som-
meren og efteråret, inden vi er færdige. Jeg 
håber, at alle medlemmerne kan se det 
fornuftige i, at vi bruger meget tid til at få 
tingene til at falde på plads, også selv om 
det på kort tid vil gå ud over noget andet.Vi 
vil indkalde til ekstraordinær generalforsam-
ling, formentlig i november måned.

Jeg er glad for, at vi nu får en lille 
meddelelse ud, til alle medlemmerne i 
Purhus Øst. Og som en selvfølge vil vi 
komme tilbage i efteråret med en meddelelse 
mere, hvor jeg vil oplyse om det endelige 
tidspunkt, for den ekstraordinære generalfor-
samling, samt meddelelser fra vores byråds 
medlemmer.

Formanden har ordet...
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JA til Amsterdam traktaten
- husk nu at få stemt på torsdag
LARS AASTED, FÅRUP, ) 86 45 27 27

Folkeafstemningskampagnen er nu gået 
ind i sin slutfase, og debatten er godt i gang 
overalt. Der er nu kun kort tid tilbage til 
afstemningdagen, og jeg håber på at alle vil 
gøre deres til at vi får et JA. Nu er de 
elektroniske medier og dagbladene også 
kommet i gang med debatten, og vælgerne 
vil blive bombarderet med argumenter. Der 
er derfor risiko for, at nej-sigerne kan 
dominere debatten. Vi så, hvorledes det i 
folketingsvalgkampen var muligt at 
skræmme vælgerne med falske påstande 
om huslejer og lejeværdi, og risikoen er 
naturligvis, at det kan gentages om EU.

Vi må derfor alle i VENSTRE yde en 
indsats for, at JA-tilhængerne præger 
debatten. Vi skal først og fremmest deltage i 
debatten på arbejdspladsen, i familien, 
blandt naboerne m.v., og det er vigtigt, at vi 
ikke sidder og putter os og tror, at det hele 
nok skal gå. Selvom JA-siden har et flertal i 
øjeblikket, så er det erfaringen, at Nej-siden 
i de sidste uger og dage vinder kraftigt 
frem.Derfor er det vigtigt at vi giver os 
tilkende som JA-siger.
• JA til danske mærkesager
• JA til udvidelsen
• JA til fortsat medlemskab

• JA til mere nærdemokrati
• JA til fælles kamp mod kriminalitet 

og narko
• JA til nordisk pasunion
• JA til fælles asylregler
• JA til åbenhed og demokrati
• JA til bedre miljø
• J A t i l d e m o k r a t i o g 

menneskerettigheder
• JA til indsats mod konflikter
• JA til uændrede forbehold.
Sørg nu for at få alle I kender, til at 

komme hen for at stemme JA. 

Myter og fakta om EU
- om krumme agurker og kondom-standarder

Alle kender vi eksempler på, hvor fjollet 
de kan være dernede i Brussel. Journalist J. 
C. Povelsen præsenterer en række af de 
værste eksempler i maj nummeret af Sam-
virke. Her viderebringes nogle af histori-
erne:

KRUMME BANANER OG AGUR-
KER

EU-MYTE: »Bruxelles« har besluttet at 
bandlyse både bananer og agurker, der 
enten er for små eller unormalt krumme. 
FAKTA: Oprindeligt anmodede de nationale 
landbrugs- og industriministre EU-Kommis-
sionen om at fastsætte kvalitetsstandarder 
for frugt og grønt. I forvejen havde de 
enkelte lande og brancher hver deres stan-
darder, hvoraf nogle var skrappere end 
andre. Ensartede standarder for kvalitet og 

størrelse skulle gøre det lettere at handle frit 
i det indre marked.

KONDOM-STANDARDER
EU-MYTE: Det giver anledning til 

megen munterhed og ophidselse, at EU-
Kommissionen vil fastlægge en stan-
dardstørrelse for kondomer. En euro-stan-
dard kan ikke - mener man i en del lande - 
tage fornødent hensyn til nationale forskel-
ligheder vedrørende det mandlige organ. 
Pressen hæfter sig især ved, at eurokondomet 
ikke er stort nok til at huse »goderne«.

FAKTA: EU-Kommissionen ønsker 
gennemført en standardisering af kondomer -
 udelukkede for at sikre en ensartet høj 
kvalitet. Forslaget har intet med størrelsen 
af kondomer at gøre. Sikkerhedsbestemmel-
serne er udarbejdet af den Europæiske 

Komité for Standardisering, og det står de 
enkelte lande frit for, om de vil følge disse 
sikkerhedsstandarder.

HARMONISERING AF POSTKAS-
SER 

EU-MYTE: Husejere over det ganske 
land er nær ved at få morgen krydderen galt 
i halsen, da Berlingske Tidende i en for-
sideartikel beretter, at EU er på vej med 
særlige bestemmelser for størrelsen af 
postkasser, og at hundredtusinder af danske 
postkasser står foran udskiftning.

FAKTA: Det internationale postforbund 
havde vedtaget at gennemføre en har-
monisering af standarder for kuverter, så 
det bliver nemmere at foretage maskinel 
postbehandling. Det var ikke EU, og det 
havde intet med postkasserne at gøre.

Ny bestyrelse for Purhus Øst
- de sidder forhåbentlig kun kort tid !

Der har været afholdt valg til bestyrelsen 
for Venstre, Purhus Øst, og følgende blev 
valgt:
• Lars Aasted, Fårup
• Flemming Lund, Spentrup
• Bernt Nielsen, Gassum

• Bent O. Nielsen, Ørrild
• Jørgen Kirk, Hastrup,
• Inger Pedersen, Fårup
• Jens Peter Hansen, Asferg
Bestyrelsen konstituerede sig med Lars 

Aasted som formand og Flemming Lund 

som kasserer. Men vi håber dog, at bestyrel-
sen får en kort levetid som følge af, at 
sammenlægning af kommunens tre Venstre 
vælger foreninger forhåbentlig bliver en 
realitet.

V - Nyt i Purhus Venstre
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14 mod 1
- den første tid i byrådet
JØRGEN KIRK, HASTRUP  ) 86 47 79 81

Først vil jeg takke alle dem som stemte 
på Venstre og en særlig tak til dem som 
stemte personlig på mig.

Da jeg besluttede mig til at stille op til 
valget, var jeg selv rimelig sikker på, at jeg 
ville blive valgt ind, idet der skulle ca. 100 
personlige stemmer til for at blive valgt, og 
dem var jeg nogenlunde sikker på. At jeg så 
fik 239 personlige stemmer var noget over 
det forventede.

Konstitueringen af de forskellige udvalg 
skete den følgende måned. Inden for Venstre 
faldt det meget naturligt, idet vi kunne få en 
post i hvert af de 4 udvalg, samt en formand-
spost i Teknisk udvalg. Med 5 Venstre 
byrådsmedlemmer fik vi hver en post, og 
kom ind i de udvalg, som passede/ inter-
esserede os bedst. Ud over de 4 faste udvalg 

er der over 30 forskellige udvalg og nævn 
med  bestyrelsesposter, som skal besættes af 
1 eller flere byrådsmedlemmer 

I den første tid i byrådet har jeg brugt 
megen tid på at få læst alt det stof der 
kommer i forbindelse med diverse møder, 
og jeg har forsøgt, at komme rundt på nogle 
af de steder, som hører under kommunen.

Jeg havde besluttet mig for, at den første 
tid ville jeg forholde mig ret neutral og lytte 
og lære hvordan man forholder sig i et 
byråd .  Men a l le rede på de t a n d e t 
byrådsmøde, hvor ansættelsen af en holdle-
der til erhvervscentret var på dagsordenen, 
kunne jeg ikke blot tie og samtykke. Holdle-
derens væsentlige opgave ville være at 
forestå salget af de på erhvervscentret 
fremstillede tasker. Der krævedes en 

tillægsbevilling på 270.000 kr., hvilket jeg 
som den eneste stemte imod. Jeg mente at 
opgaven kunne løses betydeligt billigere på 
anden måde, og rent principielt anser jeg det 
for betænkelig, at kommunen varetager en 
opgave, som rettelig burde ligge i privat 
regi. De fleste sager løses ved at snakke 
sagerne godt igennem i de forskellige udvalg, 
og så finde en løsning, som alle kan være 
tilfredse med.

Byrådsarbejdet er  meget spændende,  og 
vi har føling med mange ting, men desværre 
vil jeg nok sige, at mange sager er afgjort på 
forhånd via diverse love.

Har du noget på hjertet, som du syntes 
bør tages op, så er du meget velkommen til 
at kontakte mig eller en af de andre af 
Venstre’s byrødder.

Ny 4 års periode er startet
BERNT NIELSEN, GASSUM  ) 86 47 81 29

Den nye byrådsperiode er startet, desværre 
gav kommunalvalget ikke borgerligt flertal. 
Venstre beholdt sine 5 mandater, konserva-
tive fik et mandat mere, men der skal være 
8 mandater for at få flertal. V- bestyrelserne 
har allerede lagt første slagplan til næste 
valg, der skal arbejdes hårdt, så vi igen får 
borgerligt flertal. Venstre fik 2 nye med-
lemmer i gruppen, som hermed bydes 
velkommen til arbejdet, for selv om der er 
løst mange opgaver, ligger der stadig mange 
ønsker og venter på udførelse.Af opgaver 
kan bl. a.  nævnes:

• revision af kommuneplanen og 
vandforsyningsplanen

• ny trafiksikkerhedsplan,
• udbygning af renseanlæggene,
• behandling af slam, 
• evt. flere ældreboliger,
• IT i folkeskolen,
• skolestruktur,
•  flex-og skånejob.
Som man ser, er der mange opgaver og 

gode ønsker der skal tages stilling til, når 
byrådet mødes til budgetseminar i august 
måned. Da skatteskruen ikke, efter min 

mening, kan tage mere, skal der virkelig 
tænkes kreativt i sommerperioden, når 
nogle af disse ønsker skal opfyldes, for 
naturligvis vil alle byrådsmedlemmer gerne 
yde den bedste service for borgerne, men 
den stramme økonomi, som regeringen vil 
føre over kommunerne, vil selvfølgelig 
sætte sine begrænsninger.For at løse de 
mange opgaver i kommunen kræver det et 
godt samarbejde i byrådet, og mit håb er, at 
selv om socialdemokraterne har flertal, også 
vil tage hensyn til mindretallets ønsker.

Medlem af et politisk parti ?!
- hvorfor er der så få medlemmer ?

Venstre fik 1.238 stemmer ved kom-
munalvalget og  1.602 ved folketingsvalget. 
Tilsammen er der knap 200 medlemmer i 
kommunens tre vælgerforeninger. Hvorfor 
er kun 10% af vælgerne medlemmer ?.

Ingen kan påstå at kontigentet på p.t. 
135 kr. skulle skræmme nogle bort. Måske 
synes folk ikke, at de får noget for pengene -
 det arbejder vi til stadighed på, og V-Nyt er 

en af vejene. Den største fordel ved at være 
medlem ligger i, at som medlem af et 
politisk parti er du direkte med til at afgøre, 
hvem alle ‘ikke-medlemmerne’ kan stemme 
på, og har du lyst og energi, vil det sikkert 
være mulighed for selv direkte at få ind-
flydelse.

Men danskerne holder sig væk.Jeg ser 
flere forklaringer. En kan være, at vi 

danskere er åh så fordragelige, og det at 
tage stilling og diskutere politik i dagligdagen 
er en tand for konflikt betonet - så udngå for 
alt i verden at skilte med en politisk holdning. 
En anden forklaring er vor kræmmer 
mentalitet. Vi ønsker at shoppe rundt og 
placere vor stemme hos de, der byder mest 
for den. Antallet af politiske partier peger 
på denne forklaring.

V - Nyt i Purhus Venstre
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Som medlem af Venstre ligger du ikke 
under for ovennævnte holdninger. Venstre 
er et parti med en grundlæggende holdning, 
der stikker langt dybere end ideer om 
hvordan vor økonomiske velfærd skal 
fordeles. Anders Fogh Rasmussen sagde det 

utrolig godt i sin tale ved formandsvalget i 
Herning: “Det er min vision, at vi skal 
bygger et samfund, hvor rigdom ikke 
kun måles på evnen til at skabe penge og 
ydre statussymboler, men først og 
fremmest på evnen til at skabe livsglæde 

og indre selvtillid !. Det er min vision, at 
vi bygger et samfund, hvor et stærkt 
fællesskab er skabt af mennesker, der får 
frihed til at skabe værdier, som andre 
mennesker har brug for!”

Sådan gik det ved KV97
- hvem fik hvad - stemmer og poster

Du kender facit for kommunalvalget 
1997. Venstre bevarede sine 5 mandater og 
fik en mindre tilbagegang i stemmer. Se her 
hvad der lå bag det endelige resultat. Figur 
1 viser den procentvise fordeling af stemmer 
på de enkelte valgsteder. Venstre’s gns. var 
26%, og det kunne Læsten, Fårup, 
Sønderbæk og Bjerregrav ikke leve op til. 
Men som det ses er der med undtagelse af 
Bjerregrav borgelige stemmer i nævnte 
områder- de gik blot til de Konservative. I 
Læsten var man ikke meget for at stemme 
på de små lister O, Z og L, der ellers fik en 
smule på de øvrige afstemningssteder. Ved 
tolkning af figuren skal du lige huske på, at 
f.eks. kan den flotte procentvise andel i 
Nørbæk ikke opveje “underskuddet “ i 
Bjerregrav, hvor der jo er langt flere stemme-
berettigede.

Så er der de personlige stemmer - de kan 
se i tabel 1, og det fremgår ganske klart, at 
vælgerne har priotereret anderledes end 
medlemmerne gjorde ved opstillingsmødet. 
Fordelingen af de personlige stemmer er 
værd at have i baghovedet når vi snakker 
sammenlægning og spørgsmålet om, hvor 
mange kandidater vi skal have på listen.

Konstitueringen betød, at Anders afløste 
Bernt Nielsen som formand for Teknisk 
udvalg; Jørgen Kirk kom i Teknisk Udvalg, 
Jette Iversen i Kulturudvalget; Bernt Nielsen 
 i Økonomiudvalget og Tage Bødker i 

Socialudvalget. Her følger tlf. numre på 
vore byrådsmedlemmer - de sidder for at 
varetage vore interesser og det gør de bedst 

ved at du siger til, hvis du har noget på 
hjerte. Så brug dem !
• Jørgen Kirk - 86 47 79 81
• Bernt Nielsen - 86 47 81 29
• A. B. Andersen - 86 45 20  90
• Tage Bødker - 86 45 44 07
• Jette Iversen - 86 45 40 51
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Figur 1. Venstre’s procentvise andel af 
stemmer på de enkelte områder

Spent Gass Asfer Koust Fårup Nørb Sønd Læst Bjerr Ålum I alt
Listestemmer 64 13 25 10 15 4 10 7 20 26 194

Lise Meno 34 4 12 1 5 2 3 3 6 3 73
Flemming Lund 70 5 4 2 1 1 1 84

Tage Bødker 3 4 6 2 1 1 2 83 9 111
Anders B. Andersen 10 1 19 4 36 48 5 6 10 9 148

Lars Aasted 6 2 4 1 25 3 3 44
Jette Iversen 2 2 2 5 2 1 1 19 56 90

Niels Mikkelsen 1 11 2 1 15
Jørgen Kirk 162 46 25 1 2 3 239

Finn Søndergaard 1 1 1 1 5 1 10
Henrik Lunøe 1 2 1 4

Bernt Nielsen 10 68 7 4 1 1 2 93
Freddy Rasmussen 2 25 27

John F. Nielsen 2 8 10
Jens Peter Hansen 5 17 27 14 3 1 3 70
Brian M. Petersen 1 1

Aksel Bonne Jensen 1 10 11
Else Marie Mikkelsen 3 1 1 3 8

Karl Christensen 5 1 6
I alt liste V 374 162 134 37 111 66 35 21 159 139 1238

TABEL 1.  PERSONLIGE STEMMER TIL VENSTRE’S KANDIDATER VED KV97

Har du noget på hjerte, så kom frem 

med det. Send et par linier til V-Nyt eller 
lad mig hjælpe med at stykke noget 
sammen. Lad os da endelig få skabt lidt 
debat og uenighed - så bliver vi nødt til at 

tænke over tingene i stedet for blot at 
gøre som vi plejer. Så kom ud af busken -
 næste V-Nyt kommer på gaden når der 
er stof nok !!.

Din mening er vigtig !!

V - Nyt i Purhus Venstre


